Tii|te rovrov rov rîmov iaxvtiv, Iva i /tiv arca-
rtias <pv?Mrrr¡rat ranos, (trjxéri Si xtxci¡o&ai xai
xq} ix T^í àfxrjS wi eíxos npooysrofuvip avrois

4 ,$ta'fiari. Jii Sí T» ToiovTO intxttpíoaiaiv ixá-
xtgóv rivss noitir xai Svo rvxôv oxpartlais xe-

5 x)>4ed'at>ixarépav ixnínrovoiv. Oq0¡/u Si npóa*
riuov tixoai itxQiav xaxà xcöv nitpaßatvovxatv,

ti xai &eiov xvnov ois tixôs npoonopitfluivor*
xai xavxrj xf

¡ 9tia Siaxa&ti ivavxiovfíivoir
' oualtos

Si xai xaxà xcär àçxarxmv xÓJv xov rouñxov
&eiov rinov npoaStxofttvaw.

ХХХ1Ш (XXXV).
NEGOTIATORES NE MILITENT.

1 Imp. lustinianus A. Mena« pp. Еов, qui »él
in hac alma urbe vel in provinciis cnidatn ergaste-
rio praesunt, militare de cetero pronibemus, exceptia
argenti distractoríbus , qui in nac alma urbe nego-

1 tiantur. Hos enim utpote omnium contractibus
utiles armata quidem militia penitue abstinere ean-
cimus. aliara vero quamcumque sine metu praesentis

2 sanctionis posee sibi adquirere. Si qui tero nego-
tiatores, quos omni militia probibuimus, iam milita-
runt, licentiam eis daraus negotiationem quidem re-
linquere, mili ti am vero retiñere, seien tili us quod, s

i

poBtea negotiantes appareant, militia privabuntur.

3 Quod et in argenti distractoríbus nuius almae
urbis, si armatam militiam iam sortiti sunt, tenure
volumus, ut relicta negotiation liceat eis in eadem

4 militia durare. Negotiantes etenim post hanc
sanctionem huiusmodi militia privabuntur: illis, qui
ad armorum etructionem " suam professionem con-
tulerínt. minime probibendis ad competentem suae
professionis venire militiam et huiusmodi negotiatio
nem nihilo minus retiñere. [a. 528—529]

XXXV (XXXVI)."
DE RE MILITARI.

1 Imp. Antoninus A. Annaeo militi. Stipendia
et donativa temperie, quo apud hostes fuisse te dicis,
restituí tibi postliminio régresse restkutoque non
iure desideras.

vnçaramtiurov Vf (9) xaxà Si ràs inap'^ias
пара raïs âpxovoiv xtàv avenir inapxnûv navras rrjv
oixtiav yvoifitfv хлтя||<гт^<гв«xai Zachariat (10) ini-
lé'£airo, rofv âXJUov Zachariae (11) duodeeim vertat
evanuerunt (12) eic vel avait* V (IS) pro roi &tiov
{aeun> Vf) . . . xovoia Bluhmt Itgit rov St rov xtjfitv
eÇovoia xovoio (u) — В 57, 1, 45 il M extructionem A',
Instruotionem О (it) £ 57, S — Cf. Dig. 49, 1«

lis dignitatem possidere et insignibus viri spectabilis
tribuni m ri matin t , aliam vel alias militias quae eis
competunt deponi, ut eas unamve earum non am-
plius usurpare possint: vel si in militia sua rema-
nere malit, dignitati quam пас tus est renuntiet
negue non insignibus e

i

pro cUtrissimo tribuno no-

1 torio praetoriano praestitis. Huic igitur ....
sancimus, ut intra tres menses, postquam de hac
divina nostra pragmática lege ceräores facti erunt,
in hoc regia urbe apud tuam excellentiam in
provinciis apud praesides earum provinciarum omnes
voluntatem suam deponant, et sive quis unam mili-
tiarum quae e

i

competunt eligat, reliquis omnímodo
cadat, si ve retenta ex clarissimo comitatu vel ex tribu-
t's e

i

insignibus clarissimi tribuni notarii praetorium

2 [dignitate?] .... clarissimi s tribuni s notariisprae-
torianis . . . voluntatem suam declarare . . . militia pri
van, remanent autem in numero tribunorum nota-
riorum noslrorum, vel e
i

qui dignitatem clarissimi
comitis sacri

Si vero contingat, ut hoc tempus decurrat, prae
cipe, ut, si plures militias habeant, unam tantum
retineant , л militiam et codicillos tribuni notarii,
tantum tribuni manean t, si militiam et comitis digni
tatem, militiam amittant et dignitatem comitis primi
ordinis retineant: nulla forma pragmática contra

3 haec statuta vim habitura. Si quis vero mili
tia praeditus provincial praeses fiat et sacrant for-
mam de reservando sibi proprio gradu aeeeperit,
hanc formam obtinere constitutif) lubet, ut mxlitiae
gradu reservato non utatur etiam ea dignitate quae

4 e
i

for tasse ex provincial regimine accesserit. Si
qui vero utrumque talc affectare et duplici forte

5 militia uti praesumpserint, utrumque amittunt. Con-
stituit autem multam xx librarum in legis violatores,
licet divina forma fortasse obtenía hide divinae
legi restiterint: similiter etiam in praesides qui
totem divinam formam susceperinL
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2 Idem A. militibus cohortis primae. Viginti
stipendia si imples tis, sórdida muñera militiae vobis
con indicentur.
3 Idem A. Iuliano. Milites ignominia missi, cum
infamia notantur, nnllis honoribns, qui integrae digni
tatis hominibus deferri soient, uti possunt. babeant
autem morandi ubi velint potestatem, praeterquam
in eis locis, quibus Epeciahter arcentur. '

4 Imp. Alexander A. Attico. Defunctorum in
desertione bona confiscan divus Marcus et Antoni
nus pater meus constituit.
5 Imp. Gordianus A. Valentino et aliis militibus.
Cum adlegatis septem anuos in desertione egisse
maritum sororis vestrae et indulgentia nostra esse
restitutum, non recte desideratis, ut id tempus, ac
1 si in castris fuerit, babeatur. Proinde excepto
eo tempore, quod ad desertores pertinet, restitutus
nostra indulgentia residuo militare debebit: ideoque
cec stipendia temporis, quo in desertione fuerit, exi-
gere potent.
6 litem A. Bruto militi. Semcl causaría* missis
militibus instauratio non solet concedi obtentu ro
en peratae valitudinis melioris, quando non temeré
dimittantur, nisi quos constet medicis denuntiantibus
et iudice competente diligenter etiam investigante
Vitium contraxisse.
7 Idem A. Domno veterano. Frustra vereris, ne
nota, quae propter delictum militare intercessit, exis
tí mat ioupra tuam iamveterani laesisse videatur, máxime
cum nee ex eo delicto, quod et in paganorum potest
cadere personam, notatos milites post missionem pla-
cuerit esse famosos.
8 Imp. Philipnus A. et Pkilippus С Maccio. Cau
saría missus nulla existimationis macula adspergitur.
9 'Imp. Constantinus A. Aelio pp. Si quis bar
barie scclerata (actione facultatem depraedationis
in Romanos dederit, vel si quis alio modo lactam
divisent, vivus amburatur. D. mi к. Mai. Severo
et Rufino conss. [a. 323]
10 *Imp. Constant A.1 Titiano pp. Quicumque
militum ex nostra auctoritate familias suas ad se
venire meruerint, non amplius quam coniugia liberos,
servos etiam de peculio castrensi emptos neque ad-
scriptos censibus ad eosdem excellentia tua dirigí fa-
ciat D. ni к. lun. Limenio et Catullino conss. Ut. 349]
11 Чтррр. Grat h)nus Valentinianus et Theodo-
sius AAA. Cynegio pp. Tribuni vel milites nullam
evagandi per possessiones babeant facultatem : cum
signis propriis in mansionibus solitis ac publias ma
neante aut si quis tain necessaria scita contempserit,
de eo ac tribuno eins ad nostram Bcientiam rectorum
ac defensorum relationibus protinus roferatur, qua-
tenus eeverissime in eos animadvertatur7. V. un
id. April. Constantinopoli Ricomere et Clearcho
conss. [a. 384]
12 *Imppp. The оdo s¡us Areadius et Honorius AAA.
Ricomeri comiti et magistro utriusque militiae. Cum
supra virentes rluminum ripas omnie legionum multi
tude cousis tit, id" pro vida auctoritate decernimus,
ut nullus omnino immundo fimo sordidatis fiuentis
commune poculum polluât, neve abluendo equorum
■udore deproperus públicos oculos nudatus incestet ,0

,

sed procul a cunctorum obtutibue in inferioribus
partibus fluviorum hoc ipsum faciat. D. VI к

. Iun.
Vincenliae Tatiano et Symmacho conss. [a. 391]
13 "Impp. Areadius et Honorius AA. Romnliano
pu. Nemo miles ex bis, qui praesentes divino ob
sequio nostrae clementiae deputati sunt et qui in bac

esse urbe praesente comitatu concessi sunt quive de
aliis numeris vel legionibus sunt, vel sibi vacet vel
aliena obsequia sine nutu principali peragere audeat.
qui autem in huiusmodi facinore fuerint convicti,
militia exuti poenas consentaneas luere compellan-
tur: "ii autem, qui in priva to obsequio mili tem re
tiñere fuerint reperti, quinqué libris auri multae

1 nomine feriantur. Sin vero quisquam missus a

numero vel a tribuno ad comitatum serenitatis nos
trae pervenerit (aliter enim eos hoc faceré vetamus "),
ilico se viris illustribus comitibue, sub quorum regi-
mine constitua sunt ", offerre festinet et causas pro-
fectionis " exponat, ut et responsum caeleste merca -

2 tur et citara remeandi accipiat facultatem. "Si
quos autem milites per provincias relictis propriis
numeris passim vagari nraesides earum cognoverint,
correptos faciant custoairi, doñee de his clementiae
nostrae auribus intimetur et, quid fieri oporteat, de-
cernamus. D. к. Febr. Constantinopoli Honorio A.
un et EutycMano conss. [a. 398]
14 "IdemAA. Stilichoni magistro militum. Con
tra publicara utilitatem nolumus a numeris ad alios
números milites nostros transferri. sciant igitur co
mités vel duces, quibus regendae militiae cura com
misse est. non solum de "* comitatensibus ас palati-
nis numeris ad alios numéros milites " transferri non
licere, sed ne ipsis quidem seu de comitatensibus40
legionibus seu de11 riparensibus castricianis M cete-
risque cniquam eorum transferendi militem copiam
attributam, nisi hoc augusta maiestas publicae utili-
tatis gratia fieri iusserit*3: quia honoris augmentum
non ambitione, sed labore ad unumquemque conve-

1 nit devenire. Quod si qui contra fecerint, per
singuloe milites singulas auri libras a se noverint
exigendas. D. хин к

. April. Mediolani Slilichone
el Aureliano conss. [a. 400]
15 Imp. Leo A. Aspari magistro militum. Milites,
qui a re publica armantur et aluntur, solis debent
publicis utilitatibus occupari nee agrorum cultui et
custodiae animalium vel mercimoniorum quaestui,

1 sed propriae muniis insudare militiae. Nullam
praeterea ex militibus posthac praedictis obsequiis
vacare magnitude tua patiatur, sed fréquentes esse
in numero suo iubeat, ut armorum quotidiano exer-

2 citio ad bella se praeparent. Quod si quis ex
militaribus iudicibus ullos militum tarn divinis quam
rcgiis vel privatis domibus ac possessionibus óuver-
sisque aliis obsequiis contra interdictum serenitatis
nostrae crediderit deputandos, sciatab eo". qui con
tra vetitum fecerit, et ab eo, qui ausus accipere
militem fuerit, per singulos milites singulas librae
auri protinus exigendas. D. prid. non. lui. Con
stantinopoli Leone A. cons. [a. 458]
16 Idem A. Dioscoro pp. Militares viros civiles
cures adripere prohibemus, aut si aliquam huiusmodi
sollicitudinem forte susceperint, et militia statim et
privilegiis omnibus denudan decernimus: formidan-
tibus his motum nostrae serenitatis, qui temeritate
saluberrimis statutis obviam ire temptaverint.
17 Imp. Zen o A. Marciano magistro militum.
Neminem in ullo numero equitum vel peditum vel in
quolibet limite sine nostri numinis sacra probatoria
in postern m sociari concedimus, consuetudine quae
hactecus tenuit antiquata, quae magisteriae potestati
vel ducibus probatorias mibtum faceré vel militibus
adiungere licentiam tribuebat, ut ii tantum in nume
ris vel in limitibus militent, qui a nostra divinitate

I probatorias conscquuntur. Viros autem eminen-

(l) ríe В, argentur /•, arguentur KOP (2) ríe I,

causarie K, cassaria О (3) = Th. 7
, 1
,

1: iunge 12,

42. 1 U) шш Th. 7
,

1
, S (6) imp. oonst. a. Kir«,

idem (=- Constan tinus) A. Th.: fortatse impp. Constan
tin» et Conetani AA. ter. (в)"— Th. 7
,

1
,

12: iunge
Th. 8
,

&
,

45 (7) quatenus . . . animadvertatur от. Th.

(8) — Th. 7
,
1
,

13 (») id Th., idque К, idemque О,
ideo detu (10) atque ¡ta et túrbido potum caeno misceat

et oonfundat adspeotum i'im. Th. (11) = Th. 7
, l, 17

(12) ii ... feriantur ex Th. 7,1,15 addita sunt (13) ali
ter . . . vetamos от. Th. (14) sub . . . sunt от. Th.
(15) «ic edd. cum. Th., professionis libri mei (13) $ 2

= Th. 7, l, 13 (17) — Th. 7
, l, lg (18) de Th.,

от. libri (19) militem Th. (20) idem Th. : fuitne ne
de ipsis quidem pseudocomitatensibus (CWrjenw)? (21) de
Th., de oastris libri (22) castricianis Th., oastrianis /•,
eastrensianis KOP (23) nisi hoc . . . iusserit от. Th

(24) ab eo Mcripsi, se ab eo О. а ие К
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tissimos pro tempore magistros militum nee non
etiam viros spectabiles daces, si supplere numéros
pro his qui fatalibus sortibus decrescent necessarium
esse putaveriut. veritate discussa per suggestionem
suam noBtrae mansuetudini declarare, qui et quanti
et in quo numero vel limite debeant subrogar!, ut
¡la démuni, prout nostrae sederit maiestati, divina
subnotatione subnizi militiam sortiantur; officio, quod
tuae sublimitatis actibus obsecundat, centum libra-
rum auri dispendio feriendo, si ex aliqua parte, quae
statuit nostra serenitas, fuerint violata. [a. 472?]
18 Imp. Anastasius A. lohanni magistro militum

Îiraesentalium.
Tarn collatores et provinciales qnam

ortissimos milites prout oportet gubernari minime-
que laesionem aliquam seu dispenuium perpeti pro-
perantes necessarium esse perspeximus ' dicatissimos
milites, qui de diversis praeseutalibus numeris per
Orientis partes noscuntur consistere, virorum spec-
tabilium ducum iussionibus oboedire. ut, quidquid
emerserit, quod pro communi securitate curandum
est, hoc protinus utpote militari praesidio in proxi-
mis locis constituto competens posait niereri - re-
medium: ita videlicet ut etiam agentibus causas tara
criminaliter quam civiliter praefati milites iam non
apud magniiicam magisteriam per Orientem potesta
tem vel ex sententiis seu praeceptionibua eius, sed
per interlocutiones seu diepositionea tam excelsae
tuae sedie, sub cuius iurisdictione consistant, quam
t eorundem ducum respondeaat. Eo scilicet ob
servando, ut ad responsum, qui9 de officio tuae
Bublimitatis hue ueque ad praedictam magisteriam
per Orientem potestatem moris erat destinan, vins
spectabilibus ducibus inhaesurus mittatur tam per
se quam per adiutores suos eosdem iudices obser
vare et iussiones eorum implere curat unis: licentia
ei non deneganda, etiam ad responsum, qui de offi
cio alterius viri excelsi magiatri militum praesentalis
pro hac nostra dispositione destinatur, ш locis, in
quibus apparitionis tuae sublimitatis ad responsum
non contigerit reperiri, suam Bollicitudinem pro
la emergentibus maxime causis peragere. Cuius
etiam illi qui de altero officio mittendus est praebe-
mus faculta tem, ut non tantum per adiutores suos,
id est ad responsum, sed etiam invicem se adiuvando
nec publiais nec privatis causis vel exsecutionibuB
\b abesse videan tur. Ad singulos etenim duces ad
responBum de apparitionibus vestris non prospexi-
mua oportere destinan, ne per multitudincm eorum
qualibet macbinatione damna contra milites nostras
2 augeri contingat Ut autem omnifariam tam pu-
blicae commoditati quam fortissimis prospiciatur mili
tibus, sportularum nihilo minus exacüonem mérito
censuimus moderandam. et iubemua nec ipsis ad
responsum nec adiutoribus eorum pro crimmalibus
вей civilibus causis, etei ex publicis causis descen
deré vel ad publicam causam pertinere dicantur, li-
cere aliquid plus quam unum solidum a singulis vel
nok-ntibus vel spontanea volúntate oflerentibus sus-
cinere militibus, ita at, si universitas numeri seu
pnncipiorum moneuda sit, duplicata quantitate tan-
tummodo sportulas accipiant: in his etenim causis
nec plures quam duos primates, quorum nomina se-
mel ac primum gestis intervenientibus fuerint publi-
cata, patimur conveniri, syndico videlicet, prout
consuetude deposcit legibusque cautum est, ordinando.
la Hoc quoque adiecto, ut pro omnibus quibuslibet
expeusis ingressus in iudicio duciano faciendi unum
tantum solidum nibilque amplius milites vel syndic!
litigantes dependeré compellantur, ut huiusraodi sola-
ciumad commodumad responsum et eius adiutorum4
et exceptorum proficiat: nihil sibi usurpare vel suo
nomine poseeré vel viris devotis principibus, qui
ducianum observant Judicium, vel duciana appari-
tione de praefatis litibus concedendis: ita videlicet,
at super litis expeusis in persuuis etiam eorum, qui-

cumque milites pulsare maluerint, eadem forma ser-
3 vetur. Krit autem arbitrii atque aestimationis
virorum spectabilium ducum pro qualitate negotiorum
vel quantitate, quae devotissimis militibus ab adver-
aariis eorum ingeritur, vel suam audientiam inter
poliere litigas vel eorum diecuesionem dicatissimit
principiis seu arbitris in locis degentibus committerei Quibus viris spectabilibus ducibus et eos obser-
vantibus ad responsum вей adiutoribus eorum curae
sit, si quando ad eosdem duces milites fuerint ar-
cessiti vel de loéis in quibus constitua aunt movere
praecepti, ne quolibet modo curiales seu collatores
quibusdam adficiantur dispendiis, ita scilicet, ut pro
militibus inspiciendis, quandocumque voluerint viri
spectabiles duces etiam praesentales devotisaimos
milites adhibere, non immodicam multitudincm eorum
5 tempore pads convocare procurent. Sin vero
etiam necessitate poscente milites ad alia perveniant
loca, laesionibua contra curiales seu collatores nihilo
5a minus motiis omnibus abstineant. Et si tam
eundo quam redeundo triginta tantum dies oportet
eos proficisci, ipsi suae expensas sibi praebendaa
collatoribus seu curialibua minime praegravandis sus-
cipere non cessent: sin autem ulteriora tempore in
alils loéis necease sit eos commorari, expensas eis
ulteriorie ut dictum est temporis, ad quae pervene-
6 riiit loca, ministran. Quoniam vero comperimus
quosdam temerario atque iniquo proposito anteriore
tempore certes e memoratis militibus tam in iudicio
sublimitatis tuae quam apud excelaam magisteriam
per Orientem potestatem in aecusationem deduxisse
et eos eodem tempore ad diversa quoque protraxisse
iudicia diversasque super isdem personie isdemque
causis et negotiia prolatas fuisse sententias, ne postea
nihilo minus tantae contra milites nostros insidiae
tantaque confusio querellis, quae eis ingerí contingit,
generetur, nemini licere apud sedem magnitudinie
tuae aecusatione* contra militem sea milites prae
sentales deposita conventioneque oblata eundem vel
eosdem milites criminaliter seu civiliter per iussionem
virorum spectabilium ducum inquietare, antequam
negotium ex priore actione prioreque conventione
6a finem legitimum sortiatur. Idemque versa vice
observan, ut, si quidam miles seu milites praesen
tales iussione viri spectabilis ducis incusati ac moniti
fuerint, licentia denegetur agenti postulationem seu
aecusationem in iudicio tuae sublimitatis contra eun-
6b dem militem vel eosdem milites deponere. Nec
si eundem vel eosdem tam criminaliter quam civiliter
obnoxios esse firmaverit, facultatem eidem agenti
superesse separatis intentionibus suis pro criminalibus
quidem iudicium tuae celsitudinis, pro civilibus autem
7 viri spectabilis ducis* seu versa vice осе upare. Si
quis vero ad huiusmodi tam audacissimum tamque
aequitati contrarium conamen proailuerit, eum pro
pecuniariis quidem negotiis iactura litis et damnorum
quae vitio eius contigerunt solutíone percelli, pro
criminalibus autem quasi calumniatorem convictum
8 legum acúleos sentiré. Dispositionen autem ante
latas non ad imminuendam potestatem magisteriae
per Orientem administrationis, sed pro tuitione lo-
corum ac securitate publica noscimur praestitisse,
cum non dubium sit ipsoa etiam duces, quibus for-
tissimi praesentales milites parère praecepti sunt, sub
eadem excelsa potestate esse constituios. D. k. Ian.
Contlanlinopoh Anastasio A. et Rufo const, [a. 492]

XXXVI (ХХХУП).'
DE CASTRENSI PECULIO MILITUM ET PRAE-

FECTIANORUM.

1 Imp. Alexander A. Prisciano. Si in potestate
tua filius tuue fuit eo tempore, quo quaedam nomine
1 eius emisti, ea tua esse non dubitatur. Peculio

(1) proepeximui libri (2) ле О, adhiberi К (S) qui
Cuíuci'ui, quod libri (t) adiutorium libri (b) aoou-

■atíonem VKO (6) ducii V, ducii lublimitatem KO
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autem castrensi cédant res mobiles, quae eunti in
militiam a pâtre vel a matre aliisve propinquis vel
amicie donatae' sunt, item quae in cas tris per oc-
2 caeionem militiae quaeruntur. In quibus sunt
etiam hereditates eorum. qui non alias noti esse po-
tuerunt nisi per militiae occasiouem, etiamsi res im-
3 mobiles in his erunt. Matris autem hereditas,
quamvis in militia delata sit, ad peculium castrense
4 non portinet. In castrensi vero peculio praedium
donaturn non esse constat, quamvis empta ex cas
trensi peculio praedia eius condicionis efficiantur.
PP. id. JSov. Maximo n et Aeliano conss. [a. 223]
2 Idem A. Felici. Filius familias alienationem
nullius rei sine volúntate patrie habet, nisi si cas
trensi peculium habeat. PP. viu k. Iul. Juliano
et Crispmo conss. [a. 224]
3 Idem A. Feliciano militi. Errat, qui tibi per-
suasit, quod nexu paternae potestatis iure sacra-
menti solutus es. 2 manent enim nihilo minus milites
in po testate parentium, sed peculium castrense pro
prium habent nee in eo iua ullum patris est. PP. in
id. Oct. luliano et Crispino conss. [a. 224]
4 Imp. Gordianus A. Gallo militi. Cum adlegas
te a fratre tuo eodemque commilitone in isdem castris
institutum heredem, successionem eius potius ex3 cas
trensi peculio tuo quam patri cuius in potestate es
1 per te quaesitam videri rationis est. Etenim pere-
grinatiouis4 labor sociatus commilitii eius et obeun-
dorum munerum consortium adfectioni fraternae non-
nihilum addidisse, quin immo vice mutua cariores
invicem sibi reddidisse credendum est.
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Pliilostrato. Intellegis filio qui militavit defuncto
peculium eius penes patrem remansisse, non heredi-
tatem patri quaesitam.
6 hImpp. Theodosius et Valentinianus AA. Zoilo
pp. lus castrensis peculii tarn scriniarios quam ex-
cep tores ceterosque, qui in officio tui culminis me-
rendi licentiam habere noscuntur, ac si in legione
prima adiutrice nostra militent, inviolatum habere
praecipimus. • [a. 444?]

XXXVII (XXXVIII).
DE EROGATIONE MILITAB1S ANNONAE.

1 ''Imp. Constantius A. et lulianus С Helpidio pp.
Repetita consuetude monstravit expeditionis tempore
buccellatum ac panem, vinum quoque atque acetum,
sed et lardum, carnem vervecinam etiam milites no-
stros ita soleré percipere: biduo buccellatum. tertio
die panem: uno die vinum, alio die acetum: uno die
lardum, biduo carnem vervecinam. D. xvi k. Iun.
Bierapoli Constantio x et luliano С.ш conss. [a. 360]
2 'Imvp. Valentinianus et Valens AA.* Secundo
pp. E'" vicésimo, non ampiáis, lapide milites sibi
íubemus paleas convectare. D. v k. Oct. Edessan
Liviano et Varroniano conss. [a. 363. 364]
3 1*Ыет AA. ad Victorem magistrum militum.
Cenaticorum nomine milites et eorum superstantes "
nihil penitue a provincialibus accipere audeant. sciant
enim milites, quod oportet eos commoda sua, quae
in annonarum perceptione adipiscuntur, accipientes

extrinsecus detrimentis provinciales non adficere. D.
vi k. Ian.1* Bonamansione divo Liviano et Varro
niano conss. [a. 364]
4 Idem AA. et Gratianus A. " ad Auxonium pp.
Sicnt fieri per omnes limites salubri proepectioneprae-
cipimus15', species annonarias vicinioribus limitibus
a provincialibus ordinabis ad castra conféra, sed
in veteranis " castris constituti milites duas alimo-
niarum partes ibidem " de conditis sumant nee am-
plius quam tertiam partem ipsi vehere cogantur. I),
v non. Mai. Marcianopoli Valentiniano np. et Vic-
tore conss. [a. 369]
5 "Idem AAA. ad Probum pp. Actuarii nisi ex
píete triginta dierum spatio pittacia authentica con-
t'estim tradiderint, species, quas ex fiscalibus conditis
dissimulaverint excludere vel numero cuius ratiocinia
pertractant supersederint erogare, de propriis facul-
tatibus vel miiitibus ipsis vel fiscalibus horréis adi-
gantur

,e inferre. D. vi id. April.*0 Sirmio Valen
tiniano et Valente AA. conss. [a. 370 ant 373]
6 "Imppp. Valens Gratianus et Valentinianus**
AAA. aaTModestum pp. Fortissimi ac devotiesimi
milites " annonae et capita24 singulis diebus aut
certe competenti tempore, id est priusquam annus
elabatur, de horréis consequantur: aut si pe.rceptio-
nem suam ac si debitam studio voluerint protelare,
id, quod competenti tempore minime perceperint,
fisci nostri commodis vindicetur. D. prid. non.
April. Antiochiae Graliano A. au et Meróbaude
vc. conss. [a. 377]
7 **Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Rufino pp. Nulli militarium pro his annonis,
quae in provinciis delegantur, repudiata ad tempus
specierum copia et inopiae occasione captata pretia
kceat postulare: ita ut, si quis propter an ni abun-
dantiam suscipere oblata neglexerit ac postea impo-
sitis pro necessitate return pretiis repudiata taxaverit,
neque id quod contra hanc legem expetit sinatur
exigere, neque id quod accipere dissimulaverit con-
sequatur. D. ill k. Aug. Constantinopoli Theodosio
A. ni et Abundanlio vc. conss. [a. 393]
8 *sImpp. Arcadius et Bonorius AA. Hilario pp.
Frovincialium commodis nos convenit subvenire. ad
omnium itaque27 numerorum sive vexillationum aut
etiam scholarum tribunos vel28 viros illustres comi
tés sublimitas tua faciat pervenire, ut meminerint
fenum militibus ¡ustis 29 capitibus praestandum iuxta
legem30 divi Valentiniani31 nec tâmen ad oppidum
deferendum. D. xn k. lui. Arcadio mi et Bono-
rio in AA. conss. [a. 396]
9 **Idem AA. Excellentia tua erogationis per
susceptores factae modum quantitate brevium con
féra perficiat, ita ut, quo33 die numeris datum sit,
diligentíus exploretur ас, si quid amplius actuarios
vel optionee accepisse constiterit, quam brevium da-
torum scriDÜs nostris veritas continet, memorati in
duplum reddere compelían tur: su scep tori bus ea summa
imputanda, quam semel flagitantibus eisdem erogasse
1 monstraverint. Nam ad illustres quoque magistros
utriusque militiae sacri apices cucurrerunt, quibus
provida sanctione decrevimus, ut breves ante indic-
tionis principium summa fide ас veritate confecti ad
nostra scrinia dirigantur, secundum quos a ssscepto-
ribus erogatio celebretur. D. vin k. April. Con-
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stantinopoli Honorio A. nil et Eutychiano vc.
eonss. la. 399]
10 4dem AA. Eutychiano pp. Iubemus per om- !
nes provincias cunctis numens ac militibus a No-
vembri mense de novello vino annonam dari, quoniam
veteris dispendiosa videtur erogatio. D. s к. Itm.
Constantinopoli Honorio A. un et Eulychimio vc.
const. [a. 39S]
11 4dem AA. provincialibus provincia« procon-
sularis. Opinatoribus, id est exactoribus militaría
annonae3, nullum sit cum provinciali commercium,
ita at a iudicibus 4 vel officio provinciali omnis summa
debit! postoletur intra anni spatium conferenda. D.
prid. k. April. Mediolani Vincentio et Fravito
const. la. 401]
12 4dem AA. et Theodosius A. Anthemio pp.
Septem dierum, per quas tribuni emolument! gratia
soliemniter stillaturae nomine consequuntur resisten
tes' species, non aliter adaeren tur, nisi ut in foro
rerum venalium distrahuntur. I), r id. April. Con
stantinopoli Arcadio A. ri et Probo vc. conss. la. 406]
13 ''ídem AA.* Anthemio pp. Lege repetita cen
semos, nt, si quis militum interclusam specierum
exactionem refricare temptaverit vel adaerationes sta
tutes ausus fuerit ¡mmutare, tarn vir spectabilis dux
centum librarum auri quam etiam eius officium pari
condemnations summa quatiatur, adiecta sacrilega'
poena, quae divalium scitorum violatores palam in-
sequitur. D. x k. April. Constantinopoli Honorio
rill et Theodosio ш AA. conss. [a. 409]
14 *ldemAA.ia Constantin magistro mili tum. His
scholaribus, quibus laborum intuitu regendos numé
ros dederimus, de aerariis aunonis singólos solidos
per opinatores, caballationis quoqoe rationem pro
adminístrate tempore debitam, quando militibus ero-
gatur, sine mora praeberi oportet vel, si quis eorum
antequam accipiat in fata concesserit, quod ex atra
que causa ei debebatur, beredibos eius restituti.
D. sill k. Dec. Constantio et Constante vv. ce.
conss. la. 414]
10 "IdemAA. Asclepiodoto pp. Annonas omnes,
quae oniversis officiis atque sacri palatii ministeriis
et sacris ecriniis ceterisque cunctârum adminiculis
dignitatem adeolent delegari, quasque ii, qui ad earum
exactionem mittontor, pro copiditate et libídine sua
graviter ex provincial ¡um visceribus eruebant, ad
simili tudinem militum, quibus acrariae praebentnr
annonae, adaerari praecipimus, ut omnibus superius
designatis emolumenta debita in pretiis dispositio
culniinis tui pro publica utilitate " taxatis praecipiat
erogari. D. Jvi k. Mart. Constantinopoli Asclepio
doto et Maiiniann conss. [a. 423]

1 6 Imp. Anastasias A. Longino magistro cquitum
ac peditum. Per banc divinam dispositionem iube
mus eos, quibus ex officio tuae sublimitatis militarium
meritorum sen cuiuslibet praestationis committitur
erogatio, in primis iurare pro iustitiae ratio nc in-

1 íunctam sibi sollicitudinem peracturos. Et se
cundum praesentem saluberrimae nostrae dispositionis
observa tionom solacium, sicut dictum est, publicum
erogator manu sua sine ullo dolo vel fraude singulis
militibus numeret, quatenus unusquisque miles ac
cepte per suam mannm solacio ipse cum actuario
de negotiatione actuaras permissa secundum ratio-

1 a nem agat iustitiae. Hoc videlicet observando,
ut pro singulis solidis actuario, sive statim give post
unura dnosve seu amplius annos restitutum fuerit
debitum, minos qoidem uno tremiese, pro temporis

I b scilicet brevitate, pacisci liceat. Amplius autem
quam unum tremissem nullus actuarius pro qnoquo
tempore sea annorum spatio pacisci pemtus permit-
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tatur, nec ulla possit actuarías macbinatione pro
temporis prolixitate unius quantitatem tremissis ex-

1 '• (1) cederé. Si qua tarnen inter actuarium et
milítem super pactione seu negotiatione tempore ero-
gationis emerserit dubitatio, iubemus eidem militi
llandas pecunias ab erogatore principiis dari et non "
secundum obtinentem hactenus consuetudinem eas-
dem pecunias vel ab erogatore vel ab actuario reti
nen, quatenus cansa apud devotissima principia pro
positi sacrosanctis scriptum inter actuarium et
milítem tractetur, ut ex omni parte miles nullum
damnum sob quacumque occaeione praeterquam id,
quod earn ex iusta et permissa actuariis negotiatione

2 deberé constiterît, patiatur. Super bis vero, quos
datis forte commeatibus abesse contigerit, haec
volumue observan, ut pecuniae quae erogandae sunt
usque ad triginta milites, quos tantummodo datis
commeatibus dimitti sacra constitutio continet, apud
devotissima principia sequestrentur, illorum scilicet
tantummodo militum, quorum intra triginta commea-
tales viros constitutorum actuarius tempore eroga-
tionis pittacia utpote habita super pactione protu-
lerit, quatenus, cum idem redierint milites, causa
apud devotissima principia secundum praefatum
modum tractata ntriusque partis indemnitati similiter
consuletur: non danda pro tempore tribuno licentia
triginta viris amplius sub commeatus occasione di-

3 mittere. Sin vero saluberrimam Constitutionen-!
offendendo amplius quam triginta viros datis com
meatibus tribunos dimittere ausus fuerit, pecunias
quidem, quae post praefatorum triginta virorum nu-
merum per commeatus dimissis militibus erogandae
fuerant, publicae rationi erogator non dubitet repor-

4 tandas. Sciat vero tribunus praeter iam consti
tuías super buiusmodi facinore interminationes sese
de'4 propriís facultatibuB singulis militibus, quibus
ultra numerum triginta virorum sob nomine com-
meatuum eos dimiitendo causam" non consequendi
publica Bolacia dederit, quidquid ob iniquam dimis-

4 a sionem amiserint, soluturum. Nec prias idem
tribunus ab eodem discedat numero, nisi omnes
buiusmodi milites, id est quos post permissam tri
ginta virorum quantitatem commeatus nomine dimi-
Berit. indemnes in hac parte atque illaesos reddiderit.

5 Hoc etiam adiciendo, at sub gestorum testifica-
tione tam decern ex devotissimis principiis, primates
eorum videlicet, quam unusquisque caput scholae
iuratus deponat, sub sua praesentia rem sicut supe
rius dispositum est fuisse substcutam, et sub obtu-
tibus suis unnmquemque milítem solacium suum
manu sua ab erogatoris dextera suscepisse: et buius
modi gesta relatione a viro clarissimo tribuno vel
devotissimis principiis intra tres menses mittenda, ez
quo profectus fuent, numerandos ad nostram refcrat

6 pietatem. Hoc videlicet ante omnia corando, ut
pro tempore erogator, postquam datae fuerint ex
publico pecuniae, intra daos vel tres menses sea
quattaor, pro qualitate scilicet spatiorum, commissam
sibi sollicitudinem erogationis non dubitet faciendam :

vel si ulteriue apud se pecunias publicae differendo
erogationem ansus fuerit retiñere, sciat se modig
omnibus damnum, quod ex negotiatione miles sustinue-

7 rit, ex propriís facultatibus militi soluturum. Scien-
tibus bis, qui praefatae dispositionis observantiam
sive in differenda ultra sigillatim definitnm temporis
spatium erogatione sive in qualibet aba parte fuerint
egressi, non solum sese militiae cinguli amissionem,
verum etiam facultatom quoqoe suarum publicatio-
nem pro tanto subituros Sagitio : et insuper eroga-
tionum quoque sollicitudinem ab officio tuae celsi-
tadinis, si imperatoria violata fuerit dispositio, ad

7
,

4
,

34 (10) aaa. O, cf. not. 8 (11)= Th. 7
,
4
,

33 :

iunge II, 73, 4 (12) auotoritate Th. (13) non ora.
libri, flipp!. Cuiacitu ex В • »ей prj хата tijy pi%pi
viv awTj&eiav (14) de от. libri (ls) causam P
oausa KOI'

60

XII 37 474 DE EKOGATIONE Ш1ЛТАК18

alios transforendam , si non idem officium, simulac
huiusmotli fuerit a quolibet facinus perpetratum, ad
notitiam noBtrae mansuetudinie Tel certe ad scien-
tiara illu8tri8simae magisteriae referre ' curaverit po-
testatis, ut eiusdem apparitionis periculo taie flagi-
tium principales minime possit - aures latere, quatenus
ex omni parte eodem delicto reveíate, qui cum que
salubérrimas nostrae pietatis ordinationes ausus fuerit
violare, interminatas minime possit poenas evadere:
ita ut in singulis militibus, qui non obsérvate in
eorum persona tenore datae dispositionis laesi fue-
rint, liceat sacratissimum nostrum, per unum forte
те! fitLim binos milites pro omnibus verba facturos,
petere comitatum et porrectis prccibus quod contra
nostram dispositionem passi sunt арprobare, eoque
facto statutis violator imperatoria« dispositionis sup-
8 pliciis percellatur. Illud praeterea modis omnibus
observan decernimus, ut erogator omnes pecunias,

3uae
mortuis militibus usque ad diem mortis eorum

ebitae fuerant, secundum datam iam divalem dispo-
sitionem uxoribus vel liberie eorum non dubitet mi-
nistrandas.
17 Idem A. Arcadio pp. Cum saepe contingit
propter quasdam máximas et inexcusables radones
quibusdam ad custodiam vel aliam huiusmodi causam
milites deputari vel etiam députâtes esse, et non con-
venit hoc modo publicum aliquod damnum seu dispen-
dium sustinere, iubemus, si qui fortissimi milites ex
quocumque numero curiisvel quibusdam corporibus vel
sacrosanctis ecclesiis vel alus personis pro custodia,
ut dictum est, vel tali alia causa a nos tro numine
deputati sunt vel fuerint, ne per eorum translations
circa annonarum vel capitum eis praebendornm ero-
gationem publicis rationibus quaedam laesio ingera-
tur, eadem de proprio personam seu personas, cui
et quibus deputati sunt vel fuerint, modis omnibus
agnoscere: hoc tantummodo de publico pro isdem
annonis et capitu praebendo et imputando, quod in
locis, ex quibus praefati milites perveniunt seu per-
venerunt, imputabatur, vel si antelatam praestationem
supradictae persouae recusaverint, eosdem milites de
luis locis non recedere, vel eos qui recesserint ad
1 ea sine quadam mora redire. Hoc omnifariam
custodiendo, ut nemo devotissimorum militum cui-
cumque personae seu corpori sine speciaU nostrae
serenitatis iussione script» proferenda deputetur.
2 Officio tuae celsitudinis, si hanc nostrae mansue
tudinie formam, quotiens super militibus quibusdam
deputandis aliquid statut um fuerit, gestis insinuare
et, quid eos, quibus dati sunt, prout nobis placuit,
agnoscere oportet, itidem publicare minime curaverit,
tam dispendium, quodcumque publicum bac ex causa

sustlnuerit, ei des proprio resarciré, quam triginta
librarian auri multam propter suam desidiam, immo
3 magis coniventiam dependeré cogendo._ Recteri-
bus nibilo minus provinciarnm et apparitionibus eorum.
si statuta nostra violaverint seu violari concesserint,
eiusdem condemnationie solutione percellendis.
18 (O avxôs ßaaiXtis.*]
*'H Siáza¡n xêXevei ngôxegov ini palpas naoa-
xoaiela&at t< eis axginiuixai Sanavoifieva »ai
xrjvtxavxa xàs Xomài aixiaí xov Sijfiooiov noo-
ßrjvcu. ovSè yàç ygq flava! xàs éxTWftnrt: xaxen-
tlyead'at, ôqfrvucXod'at Si xt axgaxtanutà Sa-
navrjfiaxa. raie Si âgyovxas xai xàs nôkeis xal
navra xov Sxegov Srjuoatrvovra, eï T» nagaßa&fj
ràv &eonia&ivxotv, xai xà x°Vria'ía naçê'xtiv
oïxofrev xoîs oxçaxioriais xai noôoxt/tov ixaxôv
Xixgwv xçvaiov îreoniÇofisv. [a. 491— 505]
19 (O avxôs ßaoiXeis) SeonC^Ofiev* <' У/ Siáxa¡t¡ xeXcvet, ¡va, ¿àv itiuikùtiu vwm-
axànee ftr; aiaiv Iv xaïs oixeiaic àyyagtlats, ¿кХ'
t¡ eis ßori&nav rxpogiodyoav ngoownois xtaiv »
хате clfiatv aneXv¿rr¡aav, ftrj Xafißaveiv тле àv-
vóvas avxoiv xov vnouvj¡fiaxoifvXaxa iv tïoet Stà
xà fii] ¡p&eigeoâ'ai, àXV iv ygioig Staxtftat/Uvov
xov lïSovS xaxi XTjv zgànet,av, bgxov nagexofùvov
nage xe xmv xcißovvtov xai xtôv ßixagiotv xai
xâv boueoxixtov xal vnOftvr¡u.axoq>vXáxani xai
ènritovcav, ovSèv rjxxov xai firrà xóv ôgxov Xoyo-
&ÊTOvuti'a>v xai, «t»' âv evge&tiraav xfievaáue-

1 vot, iv StnXâ xaxaßaXXövxoiv. Ei Si xai axga-
xhÓttj: t¡agyvgíoat ßovXrj&eir] xàs nagt/nuivai
avral àwôvas, Xrjrptxat xt xgi;uaxa xaxà xi¡v
xgàneÇav. *ei Si xà elSos lapßavet, Xr¡ynai то
iv x

fi x0)oa X°(Piy0vttsvov **ИГ» Soxifiaaiav xov
tfeotptXeoxáxov xatv xónaiv intaxónov xai xoi

la Xafingoxáxov txSixov xr¡S nôXeais. lu Si xai «

v7WfivT]fiaxo<pvXa£ ayogáorj nagà axçariarrov xas
àwôvas avxov xai avxôs '" Xa/ißivu avxaS naoà
xov awxtXtaxoZ ¿S {xy_o>gr,ÍHieai aincy, лам
xaxà XTjv xçàneÇav Xapßaveiv avxov, ei firj naçn
xà ilSoS ßovXtxai à ovvxeXiaxi¡s nçooayayeïv.

\b m Si xai oí avvxtXeaxai fiovXr¡d'tir¡aav ixovoioa
no)Xr¡aai riva xots отдатиатаи, oi xaXvofiey
xôvxo yivto&at, ëi xai fuXXovaiv j« xovxov xtg-
Saivuv, mxova nooórijxa êiSâv naçê'xovxis av-
xoîs nafa xijv Stfttoaiav xcánAav. /tr¡ i£ioxo>
Si xoîs noXixaisu éx xovxov ßXanxtiv xov aw-
xeXeax7¡v, iva, iàv avxol xaxots avfupa>vr¡aa>aw,
¿vayxâÇmoi xôv awxsXw~x'rp>xa&às <¡vv4fo>vr\ee^

2 nagaax'ïv xà tíSr¡. Evgoian Si r¡ Sucrants, Sri
xai in ti xmv xaÇJovXaglon> xâv ytwaioxàxav
àçi&fiôjv ryioi (foweguTtûv cwofvovvxai iavxois
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18 (10) avxôs
Cuiacius 15S4, avxôv Cuiacius 1562, und« Berrmannus
conicù hoc loco avxôv Xa/ißartiv ser. et infra iafißä-
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a V ovvsq>a)vqfrr] scr.

XXXVII 18 Idem A. Constitutio ¡übet in locis
inprimis ea retinen quae militibus eroganda sunt,
et tune demum reliquas fisci causas procederé, ñeque
enim solas transmisiones urguere oportet, militares
vero erogaüones neglegere. magistratus autem et
civi lates omnesque alias publicas personas, s

i

quid
eorum quae constituía sunt vio latum fuerit ¡ et pe
cunias dt suo militibus et multam С auri librarían
dependeré iubemus.
19 Ídem A. Constitutio praecipit, ut si milites
proprüs minister iis non incumbunt, sed vel auxilii
gratia personis quibusdam deputati fuerint vel com-
meatu dimissi. annonas eorum actuarius non in
speciebus accipiat, ne pereant, sed in our o aesti-
matis speciebus ad mensae rationem, iureiurando
praestito et a tribunis et a vicariis et a domesticis
et ab actuariis et ab optionibus, qui nihilo minus
post iusiurandum rallones reddunt et. s

i in re

1 metidacii convie ti fuerint, duplum solvunt. Quod

si miles competentes sibi annonas adaerare vult,
pecunias ad rationem mensae accipiet. si vero spe
cies mavult, eos quas regio parit accipiet arbitratu
deo amantissimi episcopi et ctarissimi aefensoris civi-
\a talis. Si vero actuarius a milite annonas eius
emerit casque a collatore ut cessas sibi exposât,
rursus ad rationem mensae eos accipit, nisi collator
ib in speciebus eos inferre vult. Si vero colla
tores ultro cum militibus mer cari volunt, hoc fieri
non vetamus, licet ex eo lucrum facturi sint, quod
minorem specierum quantitatem eis secundum men
sae rationem inferunt. пес liceat civibus {militibus?)
collatorem exinde damno adficere, quod, cum ipsi
male pacti sunt, collatorem contra ea quae pact!